

## ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

В январе-феврале 2024 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций** (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) в действующих ценах составил 2354,5 млн рублей убытка (138 организаций получили прибыль в размере 2608,3 млн рублей, или в 1,7 раза больше соответствующего периода предыдущего года и 40 организации имели убыток на сумму 4962,8 млн рублей, или на 27,1 % больше к соответствующему периоду предыдущего года).

### Финансовые результаты деятельности организаций по видам экономической деятельности<sup>1</sup> в феврале 2024 года

|  | Сальдо прибылей и убытков (-) |                                    | Сумма прибыли, млн рублей | Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, % | Сумма убытка, млн рублей | Доля убыточных организаций в общем числе организаций, % |
|--|-------------------------------|------------------------------------|---------------------------|--|--------------------------|---|
|  | млн рублей                    | в % к февралю 2023 г. <sup>1</sup> |                           |  |                          |   |
| <b>Всего</b>   | <b>-2354,5</b>                | <b>-</b>                           | <b>2608,3</b>             | <b>77,5</b>  | <b>4962,8</b>            | <b>22,5</b>   |
| в том числе по видам экономической деятельности:   |                               |                                    |                           |  |                          |   |
| <b>сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>                  | <b>114,1</b>                  | <b>64,2</b>                        | <b>136,0</b>              | <b>90,0</b>  | <b>21,9</b>              | <b>10,0</b>   |
| в том числе:   |                               |                                    |                           |  |                          |   |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 114,1                         | 64,2                               | 136,0                     | 90,0   | 21,9                     | 10,0  |
| <b>добыча полезных ископаемых</b>  | <b>111,9</b>                  | <b>-</b>                           | <b>155,0</b>              | <b>40,0</b>  | <b>43,1</b>              | <b>60,0</b>   |
| в том числе:   |                               |                                    |                           |  |                          |   |
| добыча нефти и природного газа   | 109,0                         | -                                  | 152,1                     | 25,0   | 43,1                     | 60,0  |
| добыча прочих полезных ископаемых  | 2,9                           | 26,3                               | 2,9                       | 100,0  | -                        | -   |
| <b>обрабатывающие производства</b>   | <b>271,4</b>                  | <b>81,8</b>                        | <b>314,3</b>              | <b>87,0</b>  | <b>42,9</b>              | <b>13,0</b>   |
| из них:  |                               |                                    |                           |  |                          |   |
| производство пищевых продуктов   | 15,7                          | в 2,2 р                            | 15,7                      | 100,0  | -                        | -   |
| производство напитков  | 202,4                         | 103,5                              | 202,4                     | 100,0  | -                        | -   |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции                                      | 13,9                          | 26,9                               | 41,1                      | 75,0   | 27,2                     | 25,0  |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования                         | -14,4                         | -                                  | -                         | -  | 14,4                     | 100,0   |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий                                     | 0,7                           | 38,4                               | 0,7                       | 100,0  | -                        | -   |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки                          | 0,1                           | 59,3                               | 0,1                       | 100,0  | -                        | -   |
| производство прочих транспортных средств и оборудования  | 53,8                          | 48,5                               | 53,8                      | 100,0  | -                        | -   |

|   | Сальдо прибылей и убытков (-) |                                    | Сумма прибыли, млн рублей | Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, % | Сумма убытка, млн рублей | Доля убыточных организаций в общем числе организаций, % |
|---|-------------------------------|------------------------------------|---------------------------|--|--------------------------|---|
|   | млн рублей                    | в % к февралю 2023 г. <sup>1</sup> |                           |  |                          |   |
| Производство прочих готовых изделий   | 0,5                           | -                                  | 0,5                       | 100,0  | -                        | -   |
| <b>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>                                 | <b>-3577,1</b>                | <b>-</b>                           | <b>94,2</b>               | <b>55,6</b>  | <b>3671,3</b>            | <b>44,4</b>   |
| в том числе:  |                               |                                    |                           |  |                          |   |
| производство, передача и распределение электроэнергии   | -370,5                        | -                                  | 11,7                      | 25,0   | 382,2                    | 75,0  |
| производство и распределение газообразного топлива  | -3205,1                       | -                                  | 30,1                      | 50,0   | 3235,2                   | 50,0  |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха                               | -1,5                          | -                                  | 52,4                      | 66,7   | 53,9                     | 33,3  |
| <b>водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b> | <b>-56,1</b>                  | <b>-</b>                           | <b>10,6</b>               | <b>38,9</b>  | <b>66,7</b>              | <b>61,1</b>   |
| <b>строительство</b>  | <b>-259,8</b>                 | <b>-</b>                           | <b>848,5</b>              | <b>81,3</b>  | <b>1108,3</b>            | <b>18,7</b>   |
| из него:  |                               |                                    |                           |  |                          |   |
| строительство зданий  | -1097,2                       | -                                  | 4,7                       | 80,0   | 1101,9                   | 20,0  |
| строительство инженерных сооружений   | 837,4                         | в 5,8 р                            | 843,8                     | 81,8   | 6,4                      | 18,2  |
| <b>торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>                                   | <b>99,3</b>                   | <b>в 2,2 р</b>                     | <b>99,3</b>               | <b>92,9</b>  | <b>-</b>                 | <b>-</b>  |
| в том числе:  |                               |                                    |                           |  |                          |   |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами                                 | 83,3                          | в 2,6 р                            | 83,3                      | 100,0  | -                        | -   |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами                                       | 16,0                          | 118,9                              | 16,0                      | 100,0  | -                        | -   |
| <b>транспортировка и хранение</b>   | <b>842,1</b>                  | <b>в 1,8 р</b>                     | <b>848,5</b>              | <b>85,7</b>  | <b>6,4</b>               | <b>14,3</b>   |
| из них:   |                               |                                    |                           |  |                          |   |
| деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта   | 348,4                         | 116,8                              | 354,8                     | 81,8   | 6,4                      | 18,2  |
| в том числе:  |                               |                                    |                           |  |                          |   |
| деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта   | 10,4                          | -                                  | 16,8                      | 71,4   | 6,4                      | 28,6  |
| деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам   | 2,5                           | 133,7                              | 2,5                       | 100,0  | -                        | -   |
| деятельность трубопроводного транспорта   | 335,5                         | 110,1                              | 335,5                     | 100,0  | -                        | -   |
| деятельность водного транспорта   | 250,1                         | в 38,2 р                           | 250,1                     | 100,0  | -                        | -   |
| складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность   | 243,5                         | 147,2                              | 243,5                     | 100,0  | -                        | -   |
| <b>деятельность в области информации и связи</b>  | <b>9,2</b>                    | <b>34,8</b>                        | <b>9,2</b>                | <b>100,0</b>   | <b>-</b>                 | <b>-</b>  |
| <b>деятельность финансовая и страховая</b>  | <b>0,5</b>                    | <b>-</b>                           | <b>0,5</b>                | <b>50,0</b>  | <b>-</b>                 | <b>50,0</b>   |
| <b>деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>  | <b>11,9</b>                   | <b>-</b>                           | <b>12,0</b>               | <b>88,9</b>  | <b>0,1</b>               | <b>11,1</b>   |

|   | Сальдо прибылей и убытков (-) |                                    | Сумма прибыли, млн рублей | Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, % | Сумма убытка, млн рублей | Доля убыточных организаций в общем числе организаций, % |
|---|-------------------------------|------------------------------------|---------------------------|--|--------------------------|---|
|   | млн рублей                    | в % к февралю 2023 г. <sup>1</sup> |                           |  |                          |   |
| деятельность профессиональная, научная и техническая                | 1,6                           | -                                  | 1,6                       | 100,0  | -                        | -   |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 9,0                           | 69,7                               | 10,2                      | 80,0   | 1,2                      | 20,0  |
| социальное обеспечение  | 5,0                           | -                                  | 5,0                       | 100,0  | -                        | -   |
| образование   | 4,3                           | -                                  | 5,2                       | 89,5   | 0,9                      | 10,5  |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг           | 56,5                          | в 1,7 р                            | 56,5                      | 100,0  | -                        | -   |
| из нее:   |                               |                                    |                           |  |                          |   |
| деятельность в области здравоохранения                              | 56,5                          | в 1,7 р                            | 56,5                      | 100,0  | -                        | -   |
| предоставление прочих видов услуг                                   | 1,7                           | -                                  | 1,7                       | 66,7   | -                        | 33,3  |

<sup>1</sup> Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны с учетом  
- изменения круга отчитывающихся организаций;  
- корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

## Превышение кредиторской задолженности над дебиторской задолженностью в феврале 2024 года

на конец месяца, млн рублей

|  | Кредиторская задолженность | Дебиторская задолженность | Превышение кредиторской задолженности над дебиторской |                                 |
|--|----------------------------|---------------------------|---|---------------------------------|
|  |                            |                           | всего   | в % к дебиторской задолженности |
| <b>Всего</b>   | <b>240714,1</b>            | <b>70301,0</b>            | <b>170413,1</b>                                       | <b>в 2,4р</b>                   |
| в том числе по видам экономической деятельности:   |                            |                           |   |                                 |
| <b>сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>                  | <b>3498,0</b>              | <b>3025,5</b>             | <b>472,5</b>  | <b>15,6</b>                     |
| в том числе:   |                            |                           |   |                                 |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 3498,0                     | 3025,5                    | 472,5   | 15,6                            |
| рыболовство и рыбоводство  | -                          | -                         | -   | -                               |
| <b>добыча полезных ископаемых</b>  | <b>1498,7</b>              | <b>1625,9</b>             | <b>-127,2</b>   | <b>-</b>                        |
| в том числе:   |                            |                           |   |                                 |
| добыча нефти и природного газа   | 1477,1                     | 1508,8                    | -31,7   | -                               |
| добыча прочих полезных ископаемых  | 21,6                       | 117,1                     | -95,5   | -                               |
| <b>обрабатывающие производства</b>   | <b>17328,2</b>             | <b>15056,1</b>            | <b>2272,1</b>   | <b>15,1</b>                     |
| из них:  |                            |                           |   |                                 |
| производство пищевых продуктов   | 120,6                      | 432,1                     | -311,5  | -                               |
| производство напитков  | 10309,2                    | 10482,6                   | -173,4  | -                               |
| производство резиновых и пластмассовых изделий   | 184,3                      | 25,5                      | 158,8   | в 6,2р                          |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции                                      | 1727,0                     | 1102,6                    | 624,4   | 56,6                            |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования                         | 2028,0                     | 828,4                     | 1199,6  | 144,8                           |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий                                     | 302,4                      | 126,2                     | 176,2   | 139,6                           |
| производство электрического оборудования   | 10,9                       | 23,7                      | -12,8   | -                               |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки                          | 544,8                      | 178,9                     | 365,9   | в 2р                            |
| производство прочих транспортных средств и оборудования  | 2088,8                     | 1856,2                    | 232,6   | 12,5                            |

|   | Кредиторская<br>задолженность | Дебиторская<br>задолженность | Превышение кредиторской<br>задолженности над<br>дебиторской |                                    |
|---|-------------------------------|------------------------------|---|------------------------------------|
|   |                               |                              | всего   | в % к дебиторской<br>задолженности |
| производство прочих готовых изделий   | 12,3                          | -                            | 12,3  | -                                  |
| <b>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>                                 | <b>159405,2</b>               | <b>21366,8</b>               | <b>138038,4</b>   | <b>в 7 р</b>                       |
| в том числе:  |                               |                              |   |                                    |
| производство, передача и распределение электроэнергии   | 47721,1                       | 3317,3                       | 44403,8   | в 13,4р                            |
| производство и распределение газообразного топлива  | 100143,3                      | 13213,8                      | 86929,5   | в 6,6р                             |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха                               | 11540,9                       | 4835,8                       | 6705,1  | 138,7                              |
| <b>водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b> | <b>9209,4</b>                 | <b>4101,9</b>                | <b>5107,5</b>   | <b>124,5</b>                       |
| <b>строительство</b>  | <b>21719,2</b>                | <b>12126,4</b>               | <b>9592,8</b>   | <b>79,1</b>                        |
| из него:  |                               |                              |   |                                    |
| строительство зданий  | 9032,3                        | 6722,8                       | 2309,5  | 34,4                               |
| строительство инженерных сооружений   | 12686,9                       | 5403,6                       | 7283,3  | 134,8                              |
| <b>торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>                                   | <b>2675,9</b>                 | <b>1183,2</b>                | <b>1492,7</b>   | <b>126,2</b>                       |
| в том числе:  |                               |                              |   |                                    |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами                                 | 1408,6                        | 915,0                        | 493,6   | 53,9                               |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами                                       | 1267,3                        | 268,2                        | 999,1   | в 3,7р                             |
| <b>транспортировка и хранение</b>   | <b>21741,1</b>                | <b>8423,0</b>                | <b>13318,1</b>  | <b>в 1,6р</b>                      |
| из них:   |                               |                              |   |                                    |
| деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта   | 11589,8                       | 3514,4                       | 8075,4  | в 2,3р                             |
| в том числе:  |                               |                              |   |                                    |
| деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта   | 137,1                         | 27,4                         | 109,7   | в 4,0р                             |
| деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам   | 48,7                          | 118,3                        | -69,6   | -                                  |
| деятельность трубопроводного транспорта   | 11403,9                       | 3368,6                       | 8035,3  | в 2,4р                             |
| деятельность водного транспорта   | 9494,8                        | 3807,4                       | 5687,4  | в 1,5р                             |
| складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность   | 656,6                         | 1101,2                       | -444,6  | -                                  |
| <b>деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>  | <b>-</b>                      | <b>-</b>                     | <b>-</b>  | <b>-</b>                           |
| в том числе:  |                               |                              |   |                                    |
| деятельность по предоставлению мест для временного проживания   | -                             | -                            | -   | -                                  |
| деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков   | -                             | -                            | -   | -                                  |
| <b>деятельность в области информации и связи</b>  | <b>67,9</b>                   | <b>26,2</b>                  | <b>41,7</b>   | <b>в 1,6р</b>                      |
| <b>деятельность финансовая и страховая</b>  | <b>596,7</b>                  | <b>996,0</b>                 | <b>-399,3</b>   | <b>-</b>                           |
| <b>деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>  | <b>167,7</b>                  | <b>156,9</b>                 | <b>10,8</b>   | <b>6,9</b>                         |
| <b>деятельность профессиональная, научная и техническая</b>   | <b>138,0</b>                  | <b>37,5</b>                  | <b>100,5</b>  | <b>в 2,7р</b>                      |
| <b>деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</b>  | <b>1898,2</b>                 | <b>1297,2</b>                | <b>601</b>  | <b>46,3</b>                        |
| <b>государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</b>                        | <b>15,4</b>                   | <b>17,3</b>                  | <b>-1,9</b>   | <b>-</b>                           |
| <b>образование</b>  | <b>111,2</b>                  | <b>84,8</b>                  | <b>26,4</b>   | <b>31,1</b>                        |
| <b>деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</b>  | <b>631,7</b>                  | <b>754,9</b>                 | <b>-123,2</b>   | <b>-</b>                           |
| из нее:   |                               |                              |   |                                    |
| деятельность в области здравоохранения  | 631,7                         | 754,9                        | -123,2  | -                                  |
| <b>деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</b>                                    | <b>0,3</b>                    | <b>1,0</b>                   | <b>-0,7</b>   | <b>-</b>                           |
| <b>предоставление прочих видов услуг</b>  | <b>11,3</b>                   | <b>20,2</b>                  | <b>-8,9</b>   | <b>-</b>                           |